Ubique hæc luxuriat in locis exustis pascuisque sterilioribus, per totam Europam. Græcis πτερίς a πτ. ερ. ala, vocata est, eam ob causam, juxta sententiam PLINII Lib. 27. cap. 9., quod folia hujus in ramulos disposita, alarum speciem præbeant. Filix Latinorum a findo nonnullis derivata videtur, quum folia hujus sint minutim fissa & divisa. O. RUDBECKIO vero iterum alia arridet Etymologia, convenientiusque putat derivari ab Hebr. מַדְדַּבּ vel si mavis מַדְדַּבּ divisit: unde etiam Svedis hodiernam Bles & Ormbles dici autumat.

Species Pteridis XIX. Nobiliff. D. D. Arch. & Eques  
 LINNÆUS in sp. pl. p. 1703. seqq enumerat, quarum unica  
 in Svecia tantum inventa est, quæ etiam in Finlandia co-  
 piosissime crescit.

Descriptio Generis Pteridis apud MALP. 30. & PLUM.  
 Fil. variis in locis occurrit, nec non in Linn. Gen. Plant.  
 Speciali non opus fuit descriptione; sufficit dixisse, illam  
 esse vulgatissimam & omnibus in locis ad multitudinem ni-  
 miam. Si vero quis descriptionem hujus desideret, evolvat  
 RAJUM l. c.

In systemate Naturali inter Filices locum habet.

Radix summa parte oblique aut etiam transversim in-  
 cisa, bicipitis aquilæ speciem quandam exhibet; vulgus  
 characteres hos, litteras esse initiales nominis proci vel  
 sponsæ ejus, qui radicem secat, existimat.

### §. IX.

**A**dmodum exosa Agriculis hæc est Zizania, in agris &  
 locis exustis sylvestribus feminatis, quoniam perennis  
 est, & radicibus suis ad altitudinem semiulnæ in-  
 terdum decurrit, adeo ut hujus radices incolumes persistere  
 queant, dum aliarum herbarum radices, vel igne devastan-  
 tur vel aratro subvertuntur.

Interim tamen MENTZER (A) certam facit fidem, Pteri-  
 dem radicitus & funditus destrui posse, si ager fossis factis,  
 diligenter, non tamen admodum profunde, aratro proscinda-  
 tur, nec non deinde sæpe fœcundetur, quibus peractis, fru-  
 mentum melioris notæ læte exsurget. COLUMELLA, PLINIUS  
 alique veterum scribunt, Pteridem biennio mori, si fron-  
 dem agere prohibeatur; hoc quidem facillime actui dari pos-  
 se, si baculo germinantis rami decutiantur, experientia con-

confirmat. Quo vero gaudeat fundamento, alii judicent. Præterea fama est, furculos Pteridis, circa solstitium vernale evulsos, non posse recrescere, quod tamen, quum nobis experiri non licuerit, aliis experiendum commendamus; magnæ etenim in œconomicis esset utilitatis, si commode extirpari posset ubique prodiens Pteridis copia, quare etiam *Regia Scientiarum Holmenfis Academia* (b) modum, quo hoc præstari posset, sibi communicari, inter quæstiones alias, præoptavit. Tantum abest, ut plantis esculentis hæc annumerari queat, ut potius omnibus jumentis penitus sit exosa. Nam observatum est, equos, si naturæ hanc legem transgressi fuerint, detrimentum vitæ vel sanitatis capere. Sues, boves & oves illam neutiquam attingunt. Capras autem, quibus singularis est gustus, interdum eadem vesci constat. Licet Filices plurimos vermes etiam occidant, interim tamen insecta quædam, ab eadem excipiuntur hospitio, de qua re, si L. B. volupe fuerit, GOED. l. 56. REAUM. l. t. f. 25. 26. II. t. 14. f. 12. conferre potest.

(a) *Mentz. Åkerman* 125. (b) 1743. I. *Quart.* p. 86.

§. 10.

**A** Deo licet despecta sit nostra hæc Pteris, varios tamen nobis exhibere posset usus, si cogniti omnibus forent. In arcis enim & tonnis inter varias merces vasaque, ne concussione in itineribus terrestribus detrimenti quid capiant, folia hujus arida sæpius ponuntur. Ligni etiam inopia hæc collecta, exsiccata, in cumulos parvæ domus magnitudine obrectæ coacervata, ad furnos calefaciendos, panem, ptisanam, potum conficienda & alios usus, adhiberi potest. Ad calcem etiam lateresque coquendos, eandem in Anglia maxime utilem invenerunt, quum flamma  
C
ejus

eius atque calor, fere cujusvis ligni sit vehementior (c). Quid? quod in variis locis ibidem, hac sola per totum annum, lignorum vice, ad omnes usus prædictos, utuntur, eorumque tamen calx, lateres, ptisana, ceteraque hujus ope confecta, si nostris non palmam præripiant, saltem non cedant. Pteris hæc aut sola, aut una cum culmis frumenti aliisque rebus pecoribus subjecta, ibique putredine corrupta, fimum adaugere potest. Fuliginem vero ex Pteride combusta in agris & pratis, soli imprimis frigidi, Mentzer dispersam, incredibilem esse utilitatis, confirmat (d). Angli hanc viridem collectam, in acervos magnos congestam, tandem putredine in humum conversam, inter optima latamina, agros fertiliores reddentia, habent. In multis etiam locis, ubi stercoreis equini aut corticis coriariorum exigua aut nulla datur copia, Pteridem hanc messam, ac in frusta parva sectam, vaporariis inferunt, ubi putrescens calorem dat moderatum & æqualem, per plures hebdomadas durantem, plantis producendis aptissimum, eumque, quem finus equinus aut cortices querni moliti, præstat usum. Quid? quod multi illi potius quam his primas deferunt. Summa adigente necessitate, fami pecorum præveniri potest, si hæc sicca, attrita, sale, farina aut aliis quisquiliis additis aquaque infusa, pecoribus exhibetur. In Anglia, metæ fœno extructæ hæc culmisque frumentorum teguntur (e), & in fundo infimo molium frumenti hæc super palos defixos explicatur (f). Cineres clavellatos & salia lixiviosa vel alcalina fixa, a quibusvis vegetabilibus, ignis violentia combustis, obtineri posse, notissimum est. Sunt vero non pauci, qui hujusmodi salis præparationem ex Pteride valde proficuum esse commendare non dubitant. Nec dubium est, ubi sufficiens filicum haberi poterit copia, earum cineres debite & secundum regulas artis, ad usus Pharmacopœorum paratos, ad agros & prata sterzorida, ad vitra fundenda, imprimis vero ad saponem conficiendos esse idoneos. Immo constat, hos cineres etiam absque admixtu

tu pinguedinis, aqua prius humectatos & in g'ebas piliformes divisos, exsiccatos, iterumque igne candefactos, Anglis pro sapone adhiberi, [ad dealbanda & lavanda quavis lintea. Neque ut vulgares facere solent saponis, odorem relinquunt ingratum, vel flavedinem linteis inducunt, sed facillime & absque nimia contusione (klappande) inquinamenta quavis abstergunt. Cineribus ejus nitri loco injectis, saxa liquare & vasa vitrea fingere colore viridi & subobsuro, in usu frequenti est Anglis (g). Gallisque Foliis hujus, radices arborum, variaque herba, quæ in hortis coluntur, contra frigoris sævitiam hyeme, ab hortulanis teguntur. Parvas durasque vesicas magnitudine fructus Piperis, in supina parte foliorum hujus, interdum in Australibus Europæ Regionibus obvias, ruricolæ Catanæ edere, refert Bocconi & saporem Mannæ similem reddere (b). Quod autem maxime mirandum est, commemorat RAJUS (i), Neustrionum ultimos vastas inhabitantes silvas, in annonæ caritate & inopia frumenti radicibus hujus, ad panem inde conficiendum, uti.

(c) *Præf. Itin. Amer. Tom. I. 249.* (d) *Mentz. App. p. 4.* (e) *It. Præf. Am. 213.* (i) *It. 267.* (g) *Raj. hist. 6. 150.* (b) 412. (i) *Raj. l. c.*

§. XI.

**C**Ryptogamia quidem vegetabilia sæpius suspecta continet, utilitatis tamen magnæ Pteris hæc est, in variis morbis, ut ad depellendam *pestem bovinam*, fitque hoc modo: recipe 2 manipulos maturarum Sambuci baccarum, totidemque foliorum Pteridis viridis, illis una contritis, succum bene extorque; adde unciam Theriacæ & 2 uncias stercoreis ovini, pulveris Imperatoriæ unc. semis. His in operculato vase omnibus igne leni coctis, adde semimanipulum panis fecalis in farinam redacti, ut massa tota evadat crassa. Hujus massæ unc. unicuique pecorum, in aqua Veronicæ vel vino, exhibenda est. *Cholera etiam ovina curandæ*, quidam adhibent Pteridem, in cineres redactam, addito musco sive Lichene quercino, una cum gemmis Alni exsiccatas atque in

C 2

pul-

pulverem contritis, quæ omnia fuligine mixta, in furno, ad consistentiam duram coquantur. Hæc in pulverem redacta, admistoque sale cum aceto, ovibus potanda, præbentur. Præterea Radix hujus in pulverem redacta & pondere dimidiæ uncia ex aqua mulla fureta, *Lumbricos* necat. Imo præsentissima eorum pestis est, eamque inter secretissima adversus lumbricos venditant *Agyptæ*. Eandem in vino decoctam & per aliquot dies potam, laborantes *lienis excremento* recreare; gravidis autem abortum facere, antiquiores recentioresque quidam opinati sunt. *Calculum Renum* eandem pellere, retulit *RUDBECKIUS*. *Ambusti* omnia vel igne vel fervida aqua aut oleo, ut curentur, in *Bahusia* nec non *Uplandia*, succo radicis hujus recentis tuxæ ungi, narrat *Cel. Præses (k)*. *Rajus* autem addit, succum hunc infusum, vel aqua e *fimo vaccino*, vel *florum Tiliæ*, vel defectu horum, aqua fontana communi, iisdem mederi, ubi reliqua medicamenta auxilium denegaverint (l). Ad expellendos *Gimices testuarios* *Faun. Sv. 646*, domus *Pteridibus* fumigantur vel parietes foliis ejus illinantur, si fides *Mentzero (m)*. Contra *Ruborem oculorum & Scotomiam*, incolæ *Insularum occidentaliæ Scotiæ*, folia *Pteridis*, (quo pallidiora, eo præstantiora), contusa cum albumine ovi, miscent, linteoque crassiori imposita, oculis applicant ægrotantis, tum resupinati, ne ab oculis additum medicamentum removeatur. *MART. Descr. Inf. præd. p. 186.*